compra de resseguros e aprovação dos resseguradores que integram os seus
contratos competem à diretoria da Companhia, que busca trabalhar dentro de
suas capacidades contratuais, evitando assim a compra frequente de cober-
turas em contratos facultativos e exposições mais elevadas ao risco de

crédito. (d) Mitigadores do risco de provisões técnicas insuficientes - como
forma de mitigar o risco de efetuar provisões insuficientes, o teste de adequa-
ção de passivo (TAP) realizado em 31 de dezembro de 2024 possibilita averi-
guar a adequação do montante contábil registrado a título de provisões técni-
cas, considerando as premissas mínimas determinadas pelos órgãos
reguladores do mercado segurador brasileiro. Sensibilidade ao risco de
subscrição: O teste de sensibilidade foi elaborado para explicar como serão
afetados o resultado e o patrimônio líquido caso ocorram alterações razoavel-
mente possíveis nas variáveis de risco relevantes à data de balanço. Como
fator de risco foi eleita a sinistralidade. Simulamos como uma elevação de 5
pontos percentuais (p.p.), na sinistralidade da carteira teria impactado no
patrimônio líquido e no resultado do exercício:

Impacto no resultado
Fator de risco Premissas 2025
Sinistralidade bruta Diminuição de 5 p.p. 28.049
Sinistralidade bruta Aumento de 5 p.p. (28.049)
O impacto no lucro líquido do exercício seria de 56,9% e sobre o patrimônio
líquido de 16,2% em 31 de dezembro de 2025.

Impacto no resultado
Fator de risco Premissas 2024
Sinistralidade bruta Diminuição de 5 p.p. 23.733
Sinistralidade bruta Aumento de 5 p.p. (23.733)
O impacto no lucro líquido do exercício seria de 151,4% e sobre o patrimônio
líquido de 19,2% em 31 de dezembro de 2024. 5.3 Gestão de risco de cré-
dito: Risco de crédito é o risco de prejuízo financeiro caso um cliente ou uma
contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obriga-
ções contratuais, que surgem principalmente de recebíveis de clientes e em
ativos financeiros. No que se refere a ativos financeiros, a Seguradora moni-
tora o cumprimento da política de risco de crédito para garantir que os limites
ou determinadas exposições ao risco de crédito não sejam excedidas. Limites